
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de fevereiro de 2022 | Nº 23

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO 017/2022 PRC 015/2022 RP 006/2022 - PRIMEIRO ADENDO

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão n.° 017/2022 – PRC 015/22 – RP 006/22. O Adendo encontra-se disponível na íntegra no site 
http://transparencia.parademinas.mg.gov.br. 

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022. 

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 78

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 001/2018

Prefeitura de Pará de Minas-MG-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura de Pará de
Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos os candidatos abaixo para
comparecerem no prazo de 03(três) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30, Centro,
2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomarem
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022. Sérgio Raimundo
Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02338650Marli Silva Arantes Professor Auxiliar da Educação Básica
02292010Lucas Fernandes da Silva Técnico em Administração
02336804José Resende da Silva Operador de Máquinas Pesadas
02307404José Nilson Neiva Professor de Educação Básica II
02328786Cláudia Vicentina da Silva Técnico em Enfermagem
02319481Lorena Gomes Costa Servente Escolar
02331511Sheiliane da Silva Servente Escolar
02292715Kátia Danielle Pereira dos Santos Servente Escolar
02321295Ana Paula Galvão Servente Escolar
02333119Valdinéia Fonseca dos Reis GuimarãesServente Escolar

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 73

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.397/2022

Página 1/5



PORTARIA Nº 19.397/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com 
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto 
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do Servidor, constante do PRO 0001174/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Guilherme José Barbosa Gomes, matrícula 20644, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 16/02/2022.

Pará de Minas, 17 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 75

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.366/2022

PORTARIA Nº 19.366/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com 
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto 
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento da servidora, constante do PRO 0001090/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Dayanne Darling Cordeiro Ferreira, matrícula 21182, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 04/01/2022.

Pará de Minas, 16 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 76

Página 2/5



COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 1076/2021.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO,
o objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

BEEFALLO CARNES DO BRASIL LTDA;
PONTO DA CARNE DISTRIBUIDORA LTDA;
NEIDE DAS GRAÇAS GALVÃO CARVALHO LOPES E CIA LTDA;
SACOLÃO HORT-MINAS COMÉRCIO HORTIFRUTIGRANGEIROS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE CARNES E OVOS”, conforme consta na
proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Saúde e 
Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
- PROCESSO (PRC) Nº 1020/2021.

Pará de Minas, 18 de fevereiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 72

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO - CONCORRÊNCIA Nº 010/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº

958/2021

ATO ORDINATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 958/2021

CONCORRÊNCIA Nº 010/2021

ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES

O Município de Pará de Minas/MG, por meio do Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação, faz saber que,
expirado o prazo para apresentação de recursos pertinentes à fase de habilitação no processo licitatório (PRC) nº 958/2021,
modalidade Concorrência nº 010/2021 e, mediante o recurso protocolizado pela licitante “ENGENHARIA ARAUJO
LTDA.”, CNPJ nº 27.094.331/0001-94, e disponibilizado no site oficial deste município,
https://transparencia.parademinas.mg.gov.br/detalhe-da-licitacao/info/co-10-2021/60805, ficam as demais credenciadas no
processo supra notificadas quanto a abertura do prazo para contrarrazões, conforme artigo 109 da Lei Federal 8.666/93.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Anderson Junio Pereira

Presidente Suplente da

Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 74

Página 3/5



COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.268/2022

PORTARIA Nº 19.268/2022 

Declara a procedência da denúncia referente ao Processo Administrativo nº 017/2021. 

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS,

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Secretário Municipal de Gestão Pública,

Considerando a decisão final administrativa em sede de recurso de revisão ao Chefe do Executivo Municipal,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a Procedência Parcial da denúncia referente ao Sr. Vagner Celestino dos Santos nos autos do PRO
01560/2021.

Art. 2º – Determino a Penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 15 (quinze) dias conforme orientação do inciso II do
artigo 149 da Lei 5264/2011, a contar do dia seguinte da publicação desta Portaria.

Art. 3º – Determino o RESSARCIMENTO ao Erário do valor de R$ 157,43 (cento e cinquenta e sete reais e quarenta e
três centavos), relativos a jornada extraordinária percebida indevidamente consoante artigo 60 da Lei 5264/2011.

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 03 de janeiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 77

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INTEIRO TEOR DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS - QUADRIÊNIO 2022/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Avenida Orlando Maurício dos Santos, nº 222, 3º andar, Senador Valadares

Pará de Minas/ MG – CEP:35661-034 / Telefone: (37) 3233-5800 Fax: (37) 3233-5829

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Página 4/5



O Secretário Municipal de Saúde de Pará de Minas, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Constituição
da República, observadas as disposições de regência, notadamente o estatuído em seu artigo 198, bem ainda diante de
atribuição inserida no artigo 166 da Lei Orgânica Municipal e;

Considerando que o instrumento em tela apresenta-se em sintonia com atribuição dos entes federados prevista no artigo 15,
VIII da Lei Federal 8080/90, com suas alterações posteriores;

Considerando que o Plano Municipal de Saúde PMS 2022-2025 traz em seu bojo o conjunto de ações voltadas ao sistema
municipal de saúde, em consonância com o disposto no artigo 198 da Constituição da República, atentando para os
princípios insculpidos no artigo 7º da Lei Federal 8080/90;

Considerando mais que o presente instrumento foi formulado por equipe de coordenadores e técnicos da Secretaria
Municipal de Saúde, membros do Conselho Municipal de Saúde, representantes de prestadores de serviços ao SUS e
participantes das Conferências Municipais de Saúde;

Considerando ainda que as Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do PMS 2022-2025 foram aprovados pelo Conselho
Municipal de Saúde em reunião ordinária realizada no dia 25 de agosto de 2021, conforme se percebe da Resolução nº
09/2021 inserida no bojo do citado instrumento;

Considerando finalmente que o trabalho desenvolvido foi baseado no diagnóstico situacional e na capacidade instalada do
município, que tem como propósito atender as necessidades de saúde da população no que concerne às diretrizes, objetivos e
metas a serem atingidas;

HOMOLOGA ATRAVÉS DESTE ATO O INTEIRO TEOR DO PLANO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS – QUADRIÊNIO 2022/2025 PARA QUE PRODUZA SEU JURÍDICO E 
LEGAIS EFEITOS.

Determino, por fim, a publicação deste instrumento, bem ainda envio do inteiro teor do Plano Municipal de Saúde ao
Legislativo Municipal, em atendimento ao dispositivo no artigo 166 da Lei Orgânica do Município.

Pará de Minas, 17 de fevereiro de 2022.

Secretário Municipal de Saúde

Wagner Magesty Silveira

Publicado por: João Alberto Santos Faria
Código identificador: 79

Página 5/5


		2022-02-21T17:02:49-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




